seniori domus Ernestinae, ceu praecipuum aliquod emolumentum, concessa fuit. Hocce directorium, nomine principatus et regiminis insigniri solebat, ac, secundum illius aevi vsitatam praxin, competebat vni cuique fratri aut agnato aetate seniori, sine distinctione vel praerogatiua lineae.

## §. II.

*Vltior illius, per pacta, declaratio ac amplificatio.*

Suscepta, post institutum hunc senioratum, prima vice terrarum diuisione, in linea Saxo-Vinariensi, anno praeteriti saeculi XLI. perplura iura manebant communia et indiuisa, quae tunc, pro potiori parte, obiecta huius directorii seu senioratus efficiebant, prout testatur erectus de hac diuisione recessus, inter fratres *Wilhelmum* ducem Saxo-Vinariensem et *Ernestum* ducem Saxo-Gothanum, *Gothae* XII. Sept. clolcXLI §. VI. et XI nec non illius extractus, apud MÜLLER l. c. ad an clolcXLI No. 80 In modo memorato recessu fraterno concluditur porro, vt iam citatum directorium vim suam ac potestatem, quoque super terras dictis fratribus in posterum obuinentes, se se extenderet, sicuti et per hocce pactum director seu senior potestatem consequeretur, causis grauioribus solum exclusis, expeditiones solus subscribendi, communi tamen fratrum et agnatorum nomine. In his posterioribus contra, expeditiones ab omnibus ducibus subscribi et sigillis confirmari debent, quem in finem communem consiliarium constituere placuit, cui ex omnibus particularibus regiminibus peculiaris consiliarius adiungi, nec non communis registrator ordinari et ambo consilarii, tam communis quam particularis, vna cum registiatore, communibus sumtibus ali debent, pro vt disponit *Recess.* citat. §. VII. et VIII nec non *Extract.* MÜLLERI l. c. Ad eo melius et sine incommodo aut damno autem ferenda onera huius directorii, Senori iunctiueque, ad totum vitae spatium, per §. 13. dict. *Recess.* et *Extract.* ap. MÜLLER: l. c. assignabatur vsusfructus praefecturae

eturae

Curiae Oldisleben, vt pote quam, teste *Joh. Seb. MÜLLERO* in *Annalibus Saxonis, Fridericus Wilhelmus*, Electoratus Saxonici administrator an. *clōlcxcī* a *Brunone Comite de Mansfeld* emerat. Anno porro *clōlcclvii* per speciale pactum XVIII. Iul. inter saepius adductos fratres *Wilhelmum Vinariensem* et *Ernestum Gothanum* conclusum, mutatio quaedam, ratione partium et iurium communium, facta, ipsum autem directorium seu senioratus in suo mansit vigore. Extat hoc pactum sub titulo. *Punctationes worüber die durchlauchtigsten Fürsten und Herrn Herr Wilhelm und Herr Ernst Gebrüdere Herzogen zu Sachsen, nach gehaltenener Deliberation, sich nachfolgender gestalt freund brüderlich vergleichen: Weimar den 18 Iul. clōlcclvii* et *Extractus illius apud MÜLLERVM l. c. ad dict. an No. 115.* Pertinet et huc suo modo *Recess. zwischen Herrn Wilhelm und Herrn Ernsten Gebrüdere Herzogen zu Sachsen die erbliche Theilung der Grafen und Herren wie auch Führung des Directorii und andere gesandtschaftlichen Puncta betreffend, sub dato Weimar d. 18. Iun. 1657, cuius extractum exhibet idem MÜLLERVS l. c. ad dict. an No. 114.*

## §. III.

*Quae per recentiora pacta de super ordinata.*

Mortuo *clōlcclxii*. *Wilhelmo Duce Saxo Vinariensi* Senioris officium peruenit ad *Ernestum* fratrem ducem Saxo-Gothanum, sub quo anno *clōlcclxviii*. I. Mens. Febr. circa praefecturam *Oldisleben* nouum initum pactum, inscriptum *Fürst vetterlicher Reccess über das Amt Oldisleben*, am I. Febr. *clōlcclxviii*, et apud *MÜLLER l. c. ad dict. an No. 179* sub rubr. *Original et copia Reccessus zwischen Gotha und Weimar die alternierende Abtrehung des Amtes Oldisleben und andere davon dependirende puncta betreffend, sub dato I. Febr. clōlcclxviii.* Vigore huius conuentionis, vni cuique seniori superioritas territorialis huius praefecturae, et administratio iurium saecularium et ecclesiasticorum, conceditur simul-

simul-

simulque sancitur, vt mortuo vnoquoque Seniore illius haeredes, per integrum anni spatium, in possessione huius praefecturae et perceptione illius reddituum cameralium maneat et elapso demum anno, successoriter iterum liceat arripere possessionem simulque, secundum formulam, in modo memorato *Recessu* de an c1010c1xviii. I. Febr. §. 1. 2. 3. 4. et 5. determinatam ac praescriptam, a subditis homagium exigere, quae quidem formula dein, per *recessum* XVIII. Aug. c1010cxci inter duces Saxo *Coburgensem* et *Meinungensem* instaurata et occurratius paulo fuit declarata. In pacto autem XXXI. Mai. c1010cciv de sessione et praecedentia, inter *Wilhelmum Ernestum* Ducem Saxo-*Vinariensem*, *Johannem Wilhelmum Isenacensem* et *Fridericum Gothanum* inito, inter alia de senio serenissimae gentis Ernestinae ducum Saxoniae disponitur, apud MOSERVM in *Staats-Recht* Tom. XXIII. p. 362. sequentem in modum.

1) *Ob wohl in und auffer dem Fürstl. Hause so wohl unter regierenden als apanagierten Herren, nur gegen einander das senium und die davon dependirende, Praecedenz, samt allen andern iuribus allerdings wie es auch den Recessen im Fürstl. Saechf. Hause Ernestinischer Linie bis anhero gewesen insonderheit auch Herrn Herzog Bernharden das dermahl zustehende Seniorat und Haupt Directorium des Fürstl. Hausses ungeändert verbleiben solle,*

## §. IV.

*Directorii huius seu senioratus, pro potiori parte, sublatio.*

Tandem pluribus Serenissimae gentis Ernestinae ducibus placuit, directorium principale cum omnibus iuribus ac praerogatiuis, in perpetuum, salvo iure senii, tollere, vsum vero et emolumenta praefecturae *Oldisleben*, vti antea, ita et in posterum vnicuique directori et seniori, speciatim etiam *Henrico* Duci Saxo *Roemhildensi*, ad dies vitae relinquere, prout fusius declarant *Vergleichs Puncta wegen Aufhebung des bisherigen*

*herigen*

herigen Haupt-Directorii im gesamtten Fürstl. Hause Ernestinischer Linie und dazu gewidmet gewesenen Amte Oldisleben, quae vna cum illorum confirmationibus statim referendis, egregie, ac haud vulgari eruditionis apparatu illustrat, praestantissima commentatio, nondum tamen, quantum constat, typis impressa cui titulus.

*Untersuchung der Historie vom Closter und Seniorat Amt Oldisleben besonders der Frage ob die iura Senii in der Fürstl. Saechsl. Ernestinischen Linie, benebst den daraus folgenden genuss des Seniorats Amtes Oldisleben auch auf die Fürstl. Herrn Apnagiatos extendiret und devolviret werden koenne?* von E. A. C. St. H. S. H. R. Cap. VIII. §. 58. seq.

## §. V.

*Mutatio haec senioratus quando ac quomodo, facta?*

Decreta nimirum est haec mutatio, circa senioratum, in conferentia consiliariorum Saxonorum, ad instantiam et desideria Ducis Saxo Gothani Erfurthi congregata XVIII Mens. Decembr. clolcccvi. per vim pacti inter Serenissimos Duces Saxo-Gothanum, Vinariensem Isenacensem Roemhildensem et Hildburghusum. Hoc pactum, dein partim de nouo et vltius confirmarunt, partim accesserunt Ernestus dux Saxo Hildburghusum, specialibus litteris sub dat. Gothae VII. Mart. clolcccvii. Henricus Dux Saxo Roemhildens. non solum per peculiare litteras, datas Gothae XXIX. Mens. Maii. clolcccvii. sed et in speciali, cum domo Vinariensi XXI. Mens. Decemb. de Praefectura Oldisleben inita conuentione, Johannes porro Wilhelmus Dux Saxo-Isenac in litteris ad ducem Gothanum Isenaci V. Mens. Sept. clolcccvii. datis, nec non Fridericus Dux Saxo Gothanus in documento Duci Saxo-Vinariensi misso, sub dat. Gothae X. Dec. clolcccviii. Ast lineae Meinungensis et Salsfeldensis seu hodierna Coburgensis nunquam, expressis et claris verbis, consensum in hanc senioratus mutationem, praebuerunt. Quum tamen Salsfeldensis in speciali cum Gothano VI. Mens. clolcccxvii

X

concluso recessu §. IV. omnia pacta particularia, inter domum *Gothanam* et *Hildburghusanam* rata habuerit; exinde concludi solet; hanc Serenissimam domum quoque, hoc modo, tacite in recessum inter Duces *Gothanum* et *Hildburghusanum* c101000VI. circa senioratum, erectum, consensisse: Restat adeoque sola linea *Meinungensis* quae nunquam nec directe nec indirecte, hanc, circa senioratum mutationem, habuit ratam. Quam etiam ob causam sine dubio, permotus Serenissimus Dux *Antonius Ulricus Saxo Meinungensis*, gloriosae memoriae, titulum Senioris Serenissimae gentis suae, reliquis suis inferuit titulis, et iam antea frater eius senior, diu ante illum defunctus *Fridericus Wilhelmus* Consilio imperiali aulico, per speciales litteras indicavit se, post obitum *Friderici Gothani*, senioratum familiae sui obtinuisse, teste concluso consil. Imp. aulici in *MOSERI Auserlesenen Reichs-Hoff-Raths Conclusis* p. 421.